Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

2010/2011

Luděk Novák

**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Řetězení jednočlenných společností s ručením
omezeným**

**Vypracoval:
Vedoucí diplomové práce:
Akademický rok:**

**Luděk Novák
JUDr. Petr Čech, LL.M.
2010/2011**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a práci jsem nevyužil k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

podpis studenta

Abstract: The subject matter of the thesis is the stringing out one-member limited liability companies and its prohibition by Czech Law. The thesis is composed of six chapters. Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis: stringing out, one-member limited liability company, prohibition of stringing out one-member limited liability and its purpose. Chapter Two examines the development of relevant Czech and European legislation. Chapter Three investigate the interpretation of relevant provisions in the Commercial Code in relation to First and Twelfth Directive. Chapter Four concentrates on legal consequences of the breach of prohibition. Chapter Five discusses whether the prohibition is useful or not in Czech Law. The thesis comes to the conclusion that the existence of the prohibition of stringing out one-member limited liability companies is rather justified in Czech Law. Therefore, the thesis argues for the maintenance of the provision in Commercial Code at least until European Community suggests to the contrary.

Abstrakt: Předmětem této práce je řetězení jednočlenných společností s ručením omezeným a jeho zákaz upravený českým právem. Práce se skládá z šesti kapitol. Kapitola první je úvodní a vymezuje základní pojmy užívané v práci: řetězení, jednočlenná společnost s ručením omezeným, zákaz řetězení jednočlenných společností s ručením omezeným a jeho význam. Druhá kapitola se zabývá vývojem příslušných předpisů českého a evropského práva. Kapitola třetí zkoumá výklad příslušných ustanovení obchodního zákoníku v souvislosti s první a dvanáctou směrnicí. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na právní důsledky porušení zákazu. Pátá kapitola diskutuje o potřebnosti zákazu v českém právu. Práce dochází k závěru, že je vhodné zachovat ustanovení v obchodním zákoníku, alespoň do té doby než se Evropské společenství vysloví o opaku.

Přehled obsahu

Seznam zkratk XII
Kapitola I. Úvodní kapitola..... 1
1. Cíl a metoda práce..... 1
2. Vymezení základních pojmů..... 2
Kapitola II. Vývoj právní úpravy zákazu řetězení 4
1. Česká republika..... 4
2. Komunitární úprava 9
Kapitola III. Výklad zákazu řetězení v ČR..... 14
1. Jazykový výklad..... 14
2. Historický a teleologický výklad 17
3. Diskuse o extraterritorialitě 18
4. Působnost v širších souvislostech 24
5. Zahraniční společnosti 30
6. Poznámka k judikatuře..... 34
Kapitola IV. Důsledky porušení zákazu řetězení..... 35
1. Rozlišení důsledků 35
2. Řízení před rejstříkovými soudy 36
3. Neplatnost společnosti 38
4. Porušení úkonem v zahraničí 44
Kapitola V. O (ne)potřebnosti zákazu řetězení..... 46
1. Ochrana třetích osob 46
2. Odpovědnost státu..... 51
3. Překážka komunitárních svobod 56
Kapitola VI. Závěrečná kapitola 57
1. Shrnutí..... 57
2. Závěr 58
Seznam použité literatury..... 60

Podrobný obsah

Seznam zkratek XII
Kapitola I. Úvodní kapitola..... 1
1. Cíl a metoda práce..... 1
Cíl práce 1
Metoda práce 1
2. Vymezení základních pojmů..... 2
Pojem řetězení 2
K pojmu jednočlenné společnosti s ručením omezeným..... 2
Zákaz řetězení: prameny úpravy a jeho význam 3
Kapitola II. Vývoj právní úpravy zákazu řetězení 4
1. Česká republika..... 4
1.1. <i>Zavedení zákazu řetězení - zákon č. 370/2000 Sb.</i> 4
Povaha novely 4
Znění zákazu řetězení s účinností od 1. 1. 2001 do 30. 12. 2001 4
1.1.1. Výklad druhé věty 5
Důvody problémů..... 5
Vyloučení aplikace na akciové společnosti 5
Odkaz na účel úpravy 6
Argumenty pro aplikaci na akciové společnosti 6
Postoj zákonodárce..... 6
Závěry..... 7
1.1.2. Třetí věta 7
Odkaz na úpravu koncernu..... 7
1.2. <i>Technická novela - zákon č. 501/2001 Sb.</i> 8
Poslání novely 8
Zpřesnění typu společnosti 8
Vypuštění odkazu na úpravu koncernu..... 8
Zhodnocení 9
2. Komunitární úprava 9
2.1. <i>Vývoj</i> 9
Dvanáctá směrnice a následná rekodifikace 9
2.2. <i>Dvanáctá směrnice</i> 10
2.2.1. Pozadí přijetí 10
Různorodost národních úprav 10
Překážky komunitárních svobod 11
2.2.2. Kompromisní řešení 11
Očekávaná harmonizace 11
Průlomové ustanovení 11
Charakter výjimky 12
Možné důvody začlenění výjimky..... 12
Výjimka z pohledu nových členských států 12
2.2.3. Účel dvanácté směrnice 13
Přeshraniční aspekty obchodního styku 13

Kapitola III. Výklad zákazu řetězení v ČR 14
Úvod 14
1. Jazykový výklad 14
Znění § 105 odst. 2 ObchZ v. 2 14
Zákaz pro prostředního z řetězce 14
Zavádějící gramatický výklad 15
1.1. <i>Některé argumenty pro aplikaci na zahraniční společnosti</i> 16
Inkorporační zásada 16
Ke kolizi právních řádů 16
Ochrana osob na vlastním území 17
Argument ad absurdum 17
2. Historický a teleologický výklad 17
Úvod 17
Historický výklad pouze jako vedlejší pomocník? 18
3. Diskuse o extraterritorialitě 18
3.1. <i>Namítaná extraterritorialita</i> 18
Úvod 18
Argument pro vyloučení aplikace na zahraniční společnost 19
Základy evropského práva 19
Podstata nového argumentu 20
Argumentace opomíjející evropské souvislosti 20
Extraterritorialita vyvozená z aplikace zákazu na zahraniční společnosti 21
3.2. <i>Reakce právní vědy</i> 21
Směšování teritoriality a personality 21
Nesprávný závěr 21
Teritoriální působnost 22
Územní suverenita 22
Závěr 22
3.3. <i>Mezinárodní právo soukromé</i> 22
Úvod 22
Ustanovení § 22 ObchZ 23
Pojem osobního statutu 23
Hraniční určovatel 23
Shrnutí 23
Závěr 24
4. Působnost v širších souvislostech 24
Úvod 24
Vymezení působnosti 24
Hypotéza 25
4.1. <i>Přehled diskutovaných problémů</i> 25
Nejdiskutovanější téma 25
Hlasy právní praxe 25
Výklad primárního a sekundárního evropského práva 25
4.2. <i>Navrhované řešení</i> 26
Aplikovat tedy na zahraniční společnosti nebo ne? 26
4.2.1. První směrnice 26
Neplatnost společnosti 26
Nadnárodní rozměr 27
Argumenty pro nadnárodní rozměr 27
Zásada právního řádu zakládané společnosti 27
4.2.2. Dvanáctá směrnice 28

Preambule SSRO 28
Výklad preambule 28
Důvody pro možný nadnárodní charakter úpravy 28
Ochrana třetích osob..... 29
Německé znění preambule dvanácté směrnice 29
Shrnutí 29
Zhodnocení hypotézy 30
5. Zahraniční společnosti 30
Vymezení problému 30
5.1. <i>Společnosti z členských států Evropské unie</i> 31
Příloha I. směrnice..... 31
5.2. <i>Společnosti z třetích zemí</i> 31
Materiální znaky podle českého práva 31
Materiální znaky podle evropské úpravy..... 31
Znaky dovozené právní vědou..... 32
Podíl představovaný cenným papírem..... 32
Rozdíly podle typu právní kultury 33
Společnosti angloamerického typu právní kultury 33
6. Poznámka k judikatuře..... 34
Judikatura zákazů řetězení neřeší 34
Kapitola IV. Důsledky porušení zákazu řetězení..... 35
Úvod..... 35
1. Rozlišení důsledků 35
Nedostatek výslovné úpravy..... 35
Porušení zákazu za trvání společnosti 35
Porušení zákazu při zakládání 36
Absence kontroly zahraničních společností..... 36
2. Řízení před rejstříkovými soudy 36

[…]


Podmínky odpovědnosti. Podle konstantní judikatury ESD¹³⁰ musí být k odpovědnosti státu splněny tři základní podmínky. Mezi nimi i to, že porušení práva musí být závažné a zřejmé. Podle dvanácté směrnice nebylo povinností českého zákonodárce přenést do národní úpravy čl. 2 odst. 2, šlo spíše o jakési doporučení. K porušení práva tedy v tomto směru ani dojít nemohlo, o to méně k závažnému. Těžko tedy lze dovozovat odpovědnost státu za škodu způsobenou porušením komunitárního práva, není-li naplněna jedna ze základních podmínek. Na druhou stranu definitivní řešení problému by mohlo přinést až předložení odpovídající předběžné otázky ESD.

2.4. *Zhodnocení*

Odpovědnost státu jako krajnost. Scénáře možné odpovědnosti státu jsou krajní. Pravděpodobně k ničemu podobnému ještě nedošlo a jen tak nedojde. Důvodem zřejmě bude to, že vidina takových sporů s nejistým výsledkem je v praxi dostatečný motiv k preventivním krokům. Z hlediska nákladů je rozdělení

¹²⁹ Tichý in op. cit. sub 72, s. 305.

¹³⁰ Rozhodnutí ve věcech 283, 291, 292/94 Denkavit International ze dne 17. října 1996, 9/90 Francovich ze dne 19. listopadu 1991 a 46/93 Brasserie du Pêcheur ze dne 5. března 1996.

obchodního podílu a jeho převod na dalšího společníka podstatně menší výdaj, než ty které by musely být vydány na vedení případných sporů.

3. Překážka komunitárních svobod

Čekání na vyjádření ESD. Otázkami primárního a sekundárního práva se věnoval nejčerstvější z příspěvků k zákazu řetězení.¹³¹ V podrobnostech na něj proto odkazuji. K některým poznatkům autora jsem se vyjádřil v části věnované výkladu řetězení. Zde jen doplním, že souhlasím se závěrem, že je nutné čekat na vyjádření ESD ve věci, zda může zákaz řetězení obstát jako odůvodnitelné omezení vnitřního trhu.

¹³¹ *Dobeš*, op. cit. sub 29.

KAPITOLA VI.

Závěrečná kapitola

1. Shrnutí

Působnost. Řešení působnosti ustanovení pocházejícího z komunitárního práva je třeba nejdříve hledat právě v evropské úpravě. Ta při bližším zkoumání přinesla uspokojivé odpovědi. Bylo prokázáno, že směrnice, z níž § 105 odst. 2 v. 2 vychází, musela brát v úvahu aplikaci tohoto omezení na zahraniční společnosti. Stejně tak v české úpravě chybí jasné právní argumenty pro vyloučení aplikace zákazu řetězení na tyto společnosti. Naopak existují náznaky, že zákonodárce měl v úmyslu vztáhnout ustanovení na všechny společnosti s ručením omezeným bez ohledu na osobní status.

Důsledky porušení. V závislost na tom, kdy k porušení zákazu dojde, jsou právními důsledky jednak neplatnost právního úkonu anebo rozhodnutí o neplatnosti společnosti. Dokud se ESD v budoucnu jasně nevyjádří k osudu příslušného důvodu neplatnosti společnosti, je vhodné respektovat závěry právní vědy. Jiné výklady by totiž byly pouze spekulacemi bez náležitých právních argumentů. Navíc s vědomím toho, že zahraniční společnosti takové následky hrozí, se jim může snadno vyhnout rozdělením obchodního podílu.

Oprávněnost existence. Zdá se, že důvody pro zachování zákazu řetězení převažují, jak bylo nastíněno v kapitole V. Na druhou stranu je dobré, že existuje diskuse o jeho potřebnosti, protože zanedlouho už může být vše jinak. Například se ESD vyjádří k podobným úpravám zamítavě nebo dojde ke změně příslušné směrnice či bude přijata na komunitární úrovni dílčí úprava koncernů, která bude tuto otázku také řešit. Bylo by tedy nutné domácí úpravu přizpůsobit a diskuze by pro to byly dobrým východiskem.

2. Závěr

Zhodnocení cíle práce. Těžko říci, zda práce skutečně pokryla téma v celé šíři. Největší rozsah byl věnován výkladovým problémům, na které práce také přinesla uspokojivé odpovědi. Vyvrátila také některé názory, s nimiž nebylo možné souhlasit. Zásadou jednoho z článků¹³² nebylo snadné v některých pasážích přicházet s novými poznatky. Na druhou stranu uvedené závěry byly dále rozvíjeny a stavěny do širších souvislostí, pro něž přirozeně v časopiseckém článku nebyl prostor. Práce do diskuse přinesla také nové poznatky, neřešené žádným z příspěvků anebo podstatně rozvinula neurčité odkazy na související úpravu. Z tohoto pohledu tedy svůj cíl splnila.

Navrhované řešení. Na základě rozboru provedeného v předcházejících kapitolách se spíše přikláním k zachování institutu v českém právním řádu. Hlavními důvody jsou ochrana třetích osob a domněnka, že zákaz řetězení nepředstavuje tak velkou bariéru v obchodních vztazích, jak někteří naznačovali.

¹³² *Dědič, Čech, Řetězení*, op. cit. sub 1.

Zároveň je však třeba i nadále sledovat vývoj v evropském právu. Je totiž jednak možné, že v budoucnu v této věci dojde mezi členskými státy ke shodě a prohloubení unifikace. Pak by výjimka dovolující přijetí zákazu řetězení mohla být z úpravy vypuštěna. Za druhé k věci se může vyjádřit ESD a ukázat tak směr dalšího vývoje.
