JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Oponentský posudek k diplomové práci pana Lud'ka Nováka
na téma „Řetězení jednočlenných společností s ručením omezeným“

Rozsah práce: 59 stran

Datum odevzdání práce: 3. 5. 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Práce se věnuje relativně úzce vymezenému tématu, které ačkoliv v současné době nestojí v popředí zájmu judikatury a teorie, rozhodně jej nelze považovat za neaktuální a to nejen s ohledem na blížící se legislativní pokus o rekodifikaci soukromého práva, jenž alespoň nepřímo činí aktuálním jakékoliv téma obsažené v obchodním zákoníku, ale i díky relativně bouřlivým doktrinálním sporům, jež probíhaly před několika lety a přitom dosud nebyly zcela vyjasněny cestou judikatorní.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

S ohledem na dosti specifické zaměření práce je nezbytné vskutku komplexně ji zpracovat a zohlednit další souvislosti, aby vůbec byl naplněn minimální rozsah práce. To klade zvýšené nároky na odborný přístup ke zpracování tématu. Navíc je třeba zohlednit i evropské souvislosti úpravy v českém obchodním zákoníku.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomant si dal za cíl „prozkoumat látku v celé šíři, přitom upozornit na výkladová úskalí a pokusit se na ně nabídnout uspokojivé odpovědi“ (str. 1). Tento záměr se podařilo naplnit.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Při zpracování tématu autor řádně předkládá vlastní závěry k řešeným právním otázkám a polemizuje se závěry právní teorie.

C. Logická stavba práce

Systematicke výkladu bych vytkl, že se autor již v počátku práce zaměřil na konkrétní úpravu obchodního zákoníku, místo toho, aby nejprve zasadil českou úpravu do evropského kontextu a zejména aby uvedl obecný účel, který je zákonodárcem sledován zákazem řetězení jednočlenných společností s ručením omezeným.

Jinak byly jednotlivé otázky řádně začleněny do práce a téma bylo dostatečně vyčerpáno.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autor k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů a to výlučně v českém jazyce. Práce s literaturou včetně použitých citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce. Drobnou výtku snad lze adresovat citacím z kolektivních děl, kdy není uveden konkrétní autor citované myšlenky.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Lze konstatovat, že autor dostatečně analyzoval problematiku zákazu řetězení jednočlenných společností s ručením omezeným.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Za zmínku stojí velmi podrobné rozdělení textu na jednotlivé kapitoly a především v diplomové práci neobvyklá metoda pojmenování jednotlivých odstavců. Tento přístup typický spíše pro díla učebnicového typu nesporně svědčí o úsilí, které diplomant práci věnoval. Na druhou stranu se tím narušila jednotná linie výkladu, kdy zvolená metoda někdy zastírá nedostatečnou návaznost textu .

Žádné grafy ani tabulky práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce s výjimkou několika chyb daných nerespektováním shody podmětu s přísudkem (i/y).

4. Případné další vyjádření k práci:

Obecně lze diplomantovi vytknout, že při rozboru jednotlivých forem obchodních společností opomíná nadnárodní formy (viz § 56 odst. 1 obch. zák.).

Práci je třeba ocenit s ohledem na způsob, jakým se v ní diplomant vypořádal s výkladovými problémy a jejich různorodým řešením v právní teorii. Dosti rozsáhle se též zabýval náhledem evropským a to nejen jeho vyjádřením ve směrnici, ale i v dokumentech, které vydání směrnice předcházely.

Na druhou stranu práce obsahuje vady způsobené možná nedostatečně kritickým zpracováním pramenů (nezohledněním relevantních změn, jež nastaly po vydání pramenů):

1. Tak například na různých místech autor odkazuje na technickou novelu č. 501/2001 Sb., jež má obsahovat účinné znění zkoumané úpravy obchodního zákoníku. Tato novela však pro procedurální vady při projednávání v Parlamentu byla zrušena Ústavním soudem a není proto součástí platného právního řádu. Byla totiž nahrazena novelou shodného znění č. 88/2003 Sb. (na tuto skutečnost dokonce diplomant na jednom místě své práce poukazuje – str. 49 – aniž by však tento poznatek zohlednil v pasážích, kde se setrvale dovolává novely z konce roku 2001).

2. Dále na str. 11 cituje dílo prof. Pelikánové z r. 2006 s tím, že „v horizontu let 2006 až 2008 se předpokládá, že Evropskou komisí budou sjednoceny jen některé dílčí úseky koncernového práva“ - aniž by uvedl výsledky tohoto harmonizačního úsilí.

3. Zřejmě v návaznosti na dílo prof. Kučery z r. 2003 odkazuje na str. 16 na „významná rozhodnutí ESD zejména z poslední doby“. Odkazuje přitom na rozhodnutí ve věci Daily Mail, Centros a Überseering, když nejnovější je právě z konce roku 2002 a navazovala na něj další řada rozhodnutí, které však autor opomíjí zřejmě s ohledem na spíše mechanické převzetí výčtu z práce osm let staré.

4. Čerpání ze starších děl bude mít nejspíše na svědomí též neaktuální odkazy na „réalie“ evropského práva. Smlouva o založení ES byla nahrazena v prosinci 2009 Smlouvou o fungování EU a vrcholný soudní orgán se nenazývá Evropský soudní dvůr (ESD), ale Soudní dvůr Evropské unie (SDEU).

Dále z hlediska obsahového se autor při sekundárním porušení zákazu řetězení zabývá jen převodem obchodního podílu a nezkoumá právní důsledky v případech, kdy k řetězení dojde v důsledku přechodu obchodního podílu na druhého společníka.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

V čem konkrétně spatřuje diplomant ochranu poskytnutou věřitelům společností s ručením omezeným stanovením tohoto zákazu?

Jak by posoudil (de lege lata i de lege ferenda) situaci, kdy řetězení společností s ručením omezeným bude narušeno převedením obchodního podílu ve výši 1 % či nižší na osobu úzce spjatou s majoritním společníkem?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě. Při jejím hodnocení je kromě výše uvedených výtek vzít v potaz úzké vymezení tématu, které klade na diplomanta zvýšené nároky a v tomto kontextu je třeba práci hodnotit. Předběžně navrhuji klasifikovat ji stupněm „velmi dobře“.

V Praze dne 18. 5. 2011

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
oponent diplomové práce